
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2286 DEL 01/10/2019  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

U.O. Turismo

OGGETTO: REDAZIONE DI NR. 8 CARTELLE DI TESTO DA UTILIZZARE PER 
BROCHURE O MATERIALE INFORMATIVO SUI PRINCIPALI SITI DI INTERESSE 
COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS. N. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. - AFFIDAMENTO DIRETTO DOTT. DANIELE CANALI – IMPORTO EURO 
976,00 - CIG Z4428F4128 

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO CHE:
 L’Amministrazione individua nell’offerta culturale e turistica una leva di identità culturale e 

rilancio economico della Città e intende avvicinare i cittadini e i visitatori ad una sempre più 
alta consapevolezza e conoscenza del patrimonio di Carrara, frutto del passato ma allo stesso 
tempo capace di costruire il presente e pianificare il proprio futuro: Carrara vuole presentarsi 
come luogo del saper fare, in cui l’unicità del territorio e del suo patrimonio naturale e 
paesaggistico si fonde con quello culturale e artistico, proponendo la possibilità di 
esperienze di viaggio uniche e suggestive;

 L’ampiezza e la varietà delle tante caratteristiche territoriali, culturali e artistiche presenti 
sul territorio richiedono la strutturazione di un flusso di comunicazione da parte del Comune 
che ne renda riconoscibile la fonte e favorisca la creazione di una identità unificata nello 
stile, nella grafica, nei contenuti;

 L’Amministrazione intende pertanto realizzare una rosa di strumenti di comunicazione 
necessari a supportare le iniziative turistiche, espositive e culturali organizzate 
dall’Assessorato alla Cultura e al Turismo;

CONSIDERATO pertanto che:
 la realizzazione di materiale di comunicazione (cartellonistica, piantine, brochures) può 

necessitare di schede esplicative che descrivano le peculiarità ( notizie storiche, descrizioni 
dei luoghi, anedottica, curiosità, etc…) di alcuni siti ritenuti di particolare interesse turistico;

 sulla base della mappatura dei siti su cui si intende focalizzare l’attenzione nel materiale di 
comunicazione da realizzare è necessaria la redazione di nr. 8 cartelle di testo;

DATO ATTO che all'interno del proprio organico non è presente nessuna professionalità atta a 
poter elaborare tale materiale, considerata la specificità e la particolarità dell'argomento trattato, che  
è pertanto necessario rivolgersi ad un professionista esterno per la redazione degli elaborati 
necessari;



VISTO l’art 192 del D. Lgs 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;
VISTO l’ art. 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che
sono alla base;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50 Aprile 2016, che prevede la possibilità di affidare
direttamente, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, contratti di servizi
di importo inferiore a €. 40.000,00;
DATO ATTO inoltre che con la legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1,
comma 130) è stato modificato, l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
acquisto (MEPA o centrali regionali), da 1.000 euro a 5.000 euro;
CONSIDERATO che a tale scopo è stata richiesto apposito preventivo di spesa al Dott. Daniele 
Canali, Giornalista Pubblicista, con studio in Carrara, Via Montia 8, Carrara, CF/P.IVA 
CNLDNL62L11B832C, P.IVA 01372040459, che ha formalizzato un’offerta pari a €. 800,00 oltre 
IVA nella misura di legge per la redazione di nr. 8 cartelle di testi da utilizzare per brochure o 
materiale informativo sui principali siti di interesse comunale;
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, al Dott. Daniele Canali, come sopra generalizzato, 
al prezzo di €. 800,00 oltre IVA nella misura di legge;
DATO ATTO  che

 in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari il CIG attributo dall’AVCP alla presente fornitura è il seguente: Z0C29FC588;

RITENUTO  necessario provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa pari a € 976,00 
sul Cap. 05021.03.160015 avente ad oggetto: “Spese per organizzazione spettacoli manifestazioni 
culturali” annualità 2019, del bilancio pluriennale 2019/2021;
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-
2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 31/01/2019;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione
degli impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecuzione delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di
appalti di lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 8.02.2019 avente ad oggetto:
"Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021” e n. 22 del 8.02.2019 
avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati” ;
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale, prot. gen.le n. 50146 del 28.06.2019, con il quale è 
stato conferito, al Dott. Guirardo Vitale, con decorrenza dal 1^ luglio 2019 fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, l’incarico di Direttore responsabile del Settore Attività Produttive/Cultura e 
biblioteca/Servizi educativi e scolastici;

DETERMINA



1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al 
Dott. Daniele Canali, Giornalista Pubblicista, con studio in Carrara, Via Montia 8, Carrara, 
CF/P.IVA CNLDNL62L11B832C, P.IVA 01372040459, per la redazione di 8 cartelle di testo da 
utilizzare per brochure o materiale informativo sui principali siti di interesse comunale al prezzo di 
€ 800,00 oltre IVA nella misura di legge;
3)  di impegnare la spesa complessiva di € 976,00 sul cap. 05021.03.160015 avente ad oggetto: 
“Spese per organizzazione spettacoli manifestazioni culturali” annualità 2019 del bilancio 
pluriennale 2019-2021;
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in scambio di lettera 
anche mediante posta elettronica certificata o analogo strumento;
6) di dare atto che si provvederà alla comunicazione di cui all’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000;
7) di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute all’affidatario del servizio, a 
seguito di presentazione di regolare fattura o altra idonea documentazione fiscale, vistata dal 
responsabile del servizio, previo accertamento di regolarità contributiva;
8)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L.241/90 e dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, 
il responsabile del procedimento, è la Dott.ssa Cristina Sichi;
9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, così come introdotto dalla L. 
190/2012;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
11) di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3 comma 1,2 e 8 
della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge;
12) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e che alla 
scadenza dei termini di legge verrà pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;
13) di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal d.lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html.
Il titolare del trattamento è il Comune di Carrara.

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO



 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


